

Foundation for Fusion of Science & Technology

第 2 6 期 決 算 報 告 書

自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	8,472,626	12,469,591	△3,996,965
定 期 預 金	5,000,000	5,000,000	0
未 収 入 金	6,567,073	6,430,515	136,558
流動資産合計	20,039,699	23,900,106	△3,860,407
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,042,292,113	1,118,399,878	△76,107,765
基本財産合計	1,042,292,113	1,118,399,878	△76,107,765
(2) 特定資産			
助 成 事 業 積 立 資 産	1,300,000	800,000	500,000
公 益 目 的 事 業 等 引 当 有 価 証 券	9,356,100	9,161,100	195,000
特定資産合計	10,656,100	9,961,100	695,000
(3) その他固定資産			
器 具 備 品	1	1	0
電 話 加 入 権	149,968	149,968	0
ソ フ ト ウ ェ ア	7,261	29,033	△21,772
その他固定資産合計	157,230	179,002	△21,772
固定資産合計	1,053,105,443	1,128,539,980	△75,434,537
資産合計	1,073,145,142	1,152,440,086	△79,294,944
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	1,714,906	2,017,699	△302,793
前 受 金	198,000	194,400	3,600
預 り 金	15,201	82,629	△67,428
仮 受 金	86,328	0	86,328
流動負債合計	2,014,435	2,294,728	△280,293
負債合計	2,014,435	2,294,728	△280,293
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,049,001,417	1,124,809,182	△75,807,765
(うち基本財産への充当額)	(1,042,292,113)	(1,118,399,878)	(△76,107,765)
(うち特定資産への充当額)	(1,300,000)	(800,000)	(500,000)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(9,356,100)	(9,161,100)	(195,000)
正味財産合計	1,071,130,707	1,150,145,358	△79,014,651
負債及び正味財産合計	1,073,145,142	1,152,440,086	△79,294,944

貸借対照表内訳表

2020年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	486,326	7,986,300		8,472,626
公益目的事業会計	0	△1,268,631	1,268,631	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	5,472,561	1,094,512		6,567,073
流動資産合計	5,958,887	12,812,181	1,268,631	20,039,699
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	863,891,183	178,400,930		1,042,292,113
基本財産合計	863,891,183	178,400,930		1,042,292,113
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	1,300,000	0		1,300,000
公益目的事業等引当有価証券	0	9,356,100		9,356,100
特定資産合計	1,300,000	9,356,100		10,656,100
(3) その他固定資産				
器具備品	1	0		1
電話加入権	99,979	49,989		149,968
ソフトウェア	0	7,261		7,261
その他固定資産合計	99,980	57,250		157,230
固定資産合計	865,291,163	187,814,280		1,053,105,443
資産合計	871,250,050	200,626,461	1,268,631	1,073,145,142
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	1,663,271	51,635		1,714,906
前受金	132,000	66,000		198,000
法人会計	△1,268,631	0	1,268,631	0
預り金	0	15,201		15,201
仮受金	0	86,328		86,328
流動負債合計	526,640	219,164	1,268,631	2,014,435
負債合計	526,640	219,164	1,268,631	2,014,435
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	864,991,183	184,010,234		1,049,001,417
(うち基本財産への充当額)	(863,891,183)	(178,400,930)		(1,042,292,113)
(うち特定資産への充当額)	(1,300,000)	(0)		(1,300,000)
2. 一般正味財産	5,732,227	16,397,063		22,129,290
(うち特定資産への充当額)	(0)	(9,356,100)		(9,356,100)
正味財産合計	870,723,410	200,407,297		1,071,130,707
負債及び正味財産合計	871,250,050	200,626,461	1,268,631	1,073,145,142

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[32,736,340]	[32,505,860]	[230,480]
投資有価証券運用益	32,736,340	32,505,860	230,480
特定資産運用益	[379,626]	[359,307]	[20,319]
有価証券運用益	379,626	359,307	20,319
寄付入金	[200,000]	[200,000]	[0]
寄付入金	200,000	200,000	0
雑収入	[685]	[600,661]	[△599,976]
受取利息	685	661	24
雑収入	0	600,000	△600,000
経常収益計	33,316,651	33,665,828	△349,177
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,573,368]	[5,130,463]	[442,905]
人件費	2,313,512	2,274,420	39,092
役員報酬	1,236,216	801,864	434,352
会議費	134,420	147,895	△13,475
旅通費	108,650	146,910	△38,260
通信費	171,399	183,291	△11,892
消耗品	105,289	69,323	35,966
印刷製本	112,117	115,218	△3,101
光熱水借	331,988	322,671	9,317
賃借料	476,000	482,400	△6,400
雑費	583,777	586,471	△2,694
事業費	[22,596,380]	[21,296,786]	[1,299,594]
研究助成費	20,000,000	17,000,000	3,000,000
普及啓発費	(2,596,380)	(4,296,786)	(△1,700,406)
学術研究会費	1,000,000	1,000,000	0
リサーチ活動費	666,050	388,400	277,650
広報活動費	930,330	1,908,386	△978,056
管理費	0	1,000,000	△1,000,000
人件費	[8,548,789]	[5,151,770]	[3,397,019]
役員報酬	1,156,756	1,137,210	19,546
会議費	601,398	1,236,207	△634,809
旅通費	344,667	600,123	△255,456
通信費	176,880	302,430	△125,550
減価償却	627,089	544,966	82,123
消耗品	21,772	21,772	0
印刷製本	52,644	34,661	17,983
光熱水借	154,487	154,704	△217
賃借料	165,994	161,336	4,658
諸謝金	236,800	241,200	△4,400
支払報酬	0	100,233	△100,233
雑費	324,000	324,000	0
広報活動費	2,299,574	292,928	2,006,646
広報活動費	2,386,728	0	2,386,728
経常費用計	36,718,537	31,579,019	5,139,518
評価損益等調整前当期経常増減額	△3,401,886	2,086,809	△5,488,695
公益目的事業等引当有価証券	[195,000]	[639,600]	[△444,600]
有価証券評価損益	195,000	639,600	△444,600
評価損益等計	195,000	639,600	△444,600
当期経常増減額	△3,206,886	2,726,409	△5,933,295
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△3,206,886	2,726,409	△5,933,295
一般正味財産期首残高	25,336,176	22,609,767	2,726,409
一般正味財産期末残高	22,129,290	25,336,176	△3,206,886
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	500,000	0	500,000
基本財産評価益	[△76,107,765]	[50,469,410]	[△126,577,175]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[△200,000]	[0]
当期指定正味財産増減額	△75,807,765	50,269,410	△126,077,175
指定正味財産期首残高	1,124,809,182	1,074,539,772	50,269,410
指定正味財産期末残高	1,049,001,417	1,124,809,182	△75,807,765
III 正味財産期末残高	1,071,130,707	1,150,145,358	△79,014,651

正味財産増減計算書内訳表

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[27,280,283]	[5,456,057]	[32,736,340]
投資有価証券運用益	27,280,283	5,456,057	32,736,340
特定資産運用益	[0]	[379,626]	[379,626]
有価証券運用益	0	379,626	379,626
寄付金収入	[200,000]	[0]	[200,000]
寄付金収入	200,000	0	200,000
雑収入	[0]	[685]	[685]
受取利息	0	685	685
経常収益計	27,480,283	5,836,368	33,316,651
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,573,368]	[0]	[5,573,368]
人件費	2,313,512	0	2,313,512
役員報酬	1,236,216	0	1,236,216
会議費	134,420	0	134,420
旅費	108,650	0	108,650
通信運搬費	171,399	0	171,399
消耗品費	105,289	0	105,289
印刷製本料	112,117	0	112,117
光熱水借費	331,988	0	331,988
賃借料	476,000	0	476,000
雑費	583,777	0	583,777
事業費	[22,596,380]	[0]	[22,596,380]
研究助成費	20,000,000	0	20,000,000
普及啓発費	(2,596,380)	(0)	(2,596,380)
学術研究会費	1,000,000	0	1,000,000
研究活動費	666,050	0	666,050
表彰費	930,330	0	930,330
管理費	[0]	[8,548,789]	[8,548,789]
人件費	0	1,156,756	1,156,756
役員報酬	0	601,398	601,398
会議費	0	344,667	344,667
旅費	0	176,880	176,880
通信運搬費	0	627,089	627,089
減価償却費	0	21,772	21,772
消耗品費	0	52,644	52,644
印刷製本料	0	154,487	154,487
光熱水借費	0	165,994	165,994
賃借料	0	236,800	236,800
支払報酬	0	324,000	324,000
雑費	0	2,299,574	2,299,574
広報活動費	0	2,386,728	2,386,728
経常費用計	28,169,748	8,548,789	36,718,537
評価損益等調整前当期経常増減額	△689,465	△2,712,421	△3,401,886
公益目的事業等引当有価証券	[0]	[195,000]	[195,000]
有価証券評価損益	0	195,000	195,000
評価損益等計	0	195,000	195,000
当期経常増減額	△689,465	△2,517,421	△3,206,886
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△689,465	△2,517,421	△3,206,886
当期一般正味財産増減額	△689,465	△2,517,421	△3,206,886
一般正味財産期首残高	6,421,692	18,914,484	25,336,176
一般正味財産期末残高	5,732,227	16,397,063	22,129,290
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	500,000	0	500,000
基本財産評価益	[△63,423,137]	[△12,684,628]	[△76,107,765]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[0]	[△200,000]
当期指定正味財産増減額	△63,123,137	△12,684,628	△75,807,765
指定正味財産期首残高	928,114,320	196,694,862	1,124,809,182
指定正味財産期末残高	864,991,183	184,010,234	1,049,001,417
III 正味財産期末残高			
	870,723,410	200,407,297	1,071,130,707